Item, prefatus dominus noster, die **xxi** augusti, pontificatus sui anno nono, voluit, statuit et ordinavit quod monasteria sive abbacie quorum ducentarum, necnon prioratus conventuales ordinis cujuscunque in regno Francie et Dalphinatu Viennensi consistentia quorum centum librarum turonensium parvorum dumtaxat fructus, redditus et proventus, secundum taxacionem decime, valorem annum non excedunt, de cetero non cadant nec includantur aut comprehendantur in reservacionibus antedictis ; sed illorum electiones, si de personis ydoneis canonicè fuerint celebrate, libere possint per locorum ordinarios confirmari.

In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri, quo ante promocionem nostram ad ecclesiam Gebennensem utebamur, jussimus appensione muniri. Datum Rome, in domo habitacionis nostre, anno Domini **m° cccc° xxvr°**, die prima mensis septembris.

Sic signatum : Furseus.

Collatio facta est cum originali.

25. — *Lettre de Martin V à Marie d'Anjou, reine de France.*  
— Genazzano, 6 septembre 1426.

(Orig. scellé<sup>1</sup> : Bibl. de l'Institut, ms. Godefroy 254, n° 13.)

Martinus, episcopus, servus servorum Dei, carissime in Christo filie Marie, regine Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex illa solenni legatione quam carissimus in Christo filius noster Carolus, rex Francorum illustris, consors tuus, ad nos novissime destinavit, clare cognovimus, sicut semper speravimus, ejus filialem obedienciam, devotionem et fidem quam erga nos et Sedem apostolicam habere dinoscitur more clarissimorum progenitorum suorum regum Francie, qui semper Romanam Ecclesiam singulari studio defenderunt et conservarunt ecclesiasticam libertatem. Cognovimus etiam per effectum speratum fructum tuarum laudabilium actionum, quia tua Serenitas, sicut Reginam christianissimam decet, et nos scimus, continue apud Regem ipsum et alios, ubi fuit expediens, intercessit pro facienda nobis et Ecclesie restitutione obediencie filialis. Que cum nobis per solennes oratores prefati Regis sit exhibita et oblata plenissime, gratias agimus prefato Regi et tue Celsitudini reginali, rogantes Deum ut te et illum diu conservet in vita et similes reges et reginas concedat Ecclesie et populo christiano. De hiis autem que apud nos gesta sunt et de paterna benivolencia et caritate nostra erga personam tuam et prefati Regis ex relatione venerabilis fratris nostri Reginaldi, archiepiscopi Remensis, sue Celsitudinis oratoris, ad conspectum prefati Regis presencialiter redeuntis, clarius poteris informari.

Datum Genezani, Prenestine diocesis, viii idus septembris, pontificatus nostri anno nono.

M. Pinardi.

Au dos :

Carissime in Christo filie Marie, regine Francorum illustri.

<sup>1</sup> Cette pièce a été enlevée du Trésor des Chartes, où elle figurait au temps de Dupuy ; c'était la 11<sup>e</sup> de la layette cotée aujourd'hui J 351. La 10<sup>e</sup>, également enlevée, mais que je n'ai point retrouvée, était une lettre de remerciements adressée, le même jour, par Martin V à Charles VII.

26. — *Lettres de Charles VII chargeant Jean de Montmorin, Jean Trocon et Jean Mannequin d'une mission à remplir auprès de Martin V. — Mehun-sur-Yèvre, 24 novembre 1426.*

(Arch. nat., X 1° 8604, fol. 90.)

Karolus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelibus consiliariis et secretario magistris Johanni de Monte Morino, magistro requestarum hospitii nostri, Johanni Trocon, procuratori nostro in Curia Romana, et Johanni Manequin, salutem et dilectionem.

Per dilectos et fideles consiliarios nostros archiepiscopum Remensem <sup>1</sup> certosque nostros ambaxiatores ad Sedem apostolicam ex parte nostra nuper destinatos fuerunt nobis exhibite quedam apostolice litere, date Genezani, Penestrine diocesis, xii<sup>a</sup> kalendas septembris ultimate preteriti <sup>2</sup>, per quas literas apostolicas sanctissimus pater noster Martinus, divina providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summus pontifex, viginti quinque personas per nos nominandas cum certo numero beneficiorum a certa ordinatione de collacionibus et provisionibus auctoritate apostolica factis exceptas et excepta esse voluit et ordinavit, quodque hujusmodi beneficia ordinaria auctoritate collata, ordinatione et dispositione apostolica ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, libere et licite retinere valeant; quas quidem collaciones et provisiones auctoritate ordinaria factas sanctissimus pater noster Summus Pontifex predictus per easdem apostolicas literas confirmavit, prout hec et alia in dictis apostolicis literis plenius continen[tur] et declarantur.

Hinc est quod nos personas in rotulo cui presentes litere sunt annexe descriptas ad beneficia in dicto rotulo designata, per eas electa, per presentes nostras patentes literas de certa

<sup>1</sup> Regnault de Chartres.

<sup>2</sup> C'est la bulle imprimée ci-dessus, p. 38. — M. de Beaucourt (II, 390) cite les présentes lettres, mais croit à tort qu'elles se rapportent à l'indult obtenu par le roi.

nostra sciencia nominamus et nominavimus. Quocirca vobis et vestrum cuilibet per earumdem parciū (*sic*) tenorem expresse committendo mandamus quatinus sanctissimum patrem nostrum Summum Pontificem predictum de nominatione et electione beneficiorum et aliis predictis ex parte nostra et nomine nostro certificetis, dictum rotulum prefato sanctissimo patri nostro Summo Pontifici, prout decet, presentando. Quem etiam sanctissimum patrem nostrum de dictis nominatione et electione tenore presencium certificamus, ut pretacto apostolico indulto plenarie frui et uti debeant et valeant.

Datum Magduni supra Evram, die xxiiii<sup>a</sup> novembris, anno Domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> xxvi<sup>o</sup>, et regni nostri quinto.

Sic signatum : Per Regem in suo Magno Consilio. Fresnoy.

---

**27.** — *Liste de vingt-cinq ecclésiastiques désignés par le roi pour bénéficier de la faveur accordée par le pape le 21 août précédent.* — Mehun-sur-Yèvre, 24 novembre 1426.

(Arch. nat., X 1<sup>a</sup> 8604, fol. 89 v<sup>o</sup>.)

Sequuntur nomina viginti quinque personarum quas Rex nominat, cum declaracione beneficiorum ecclesiasticorum, exceptarum et exceptorum a certa ordinacione de collacionibus beneficiorum auctoritate apostolica facta, juxta tenorem certarum litterarum apostolicarum super hoc Regi concessarum :

Magister Petrus de Molendino, consiliarius regis, pro rectoria parochialis ecclesie de Lauraco magno <sup>1</sup>, Tholosane diocesis, quam prius tenebat defunctus Girardus de Regno <sup>2</sup>.

Magister Guillelmus Letur, junior, consiliarius regis, pro canonicatu et prebenda ecclesie Turonensis, quos prius tenebat Dyonisus <sup>3</sup>, modernus archiepiscopus Tholosanus, extra Curiam consecratus.

<sup>1</sup> Laurac, Aude, arr. de Castelnaudary, cant. de Fanjeaux.

<sup>2</sup> Sur ce Gérard du Regne ou de Brie, v. *La Fr. et le Gr. Sch. d'Occid.*, IV, 444, 445, 447-449, 458.

<sup>3</sup> Denis du Moulin.

• Magister Theobaldus de Luceyo, secretarius regis, pro prepositura de Chableyo <sup>1</sup> in ecclesia beatissimi Martini Turonensis, quam prius tenebat Guillelmus de Montegaudio <sup>2</sup>, Bitterrensis episcopus, qui antea ad ecclesiam S. Pabuli promotus fuit et consecratus in Curia.

Guillelmus Picardi, pro canonicatu et prebenda ecclesie Turonensis, quos prius tenebat Henricus <sup>3</sup>, archiepiscopus Bituricensis, extra Curiam consecratus.

Magister Johannes de Gyeio, secretarius regis, pro canonicatu et prebenda ecclesie Albiensis, quos prius tenebat Girardus <sup>4</sup>, modernus Conseranensis episcopus, in Curia consecratus, qui antea ad ecclesiam Montisalbani fuerat promotus.

Maturinus Girardi, pro canonicatu et prebenda ecclesie Andegavensis, quos prius tenebat Robertus <sup>5</sup>, modernus Sagiensis episcopus, extra Curiam consecratus.

Guillelmus Hocde, pro canonicatu et prebenda ecclesie Andegavensis, quos prius tenebat Henricus, modernus Bituricensis archiepiscopus, extra Curiam consecratus.

Stephanus Renverse <sup>6</sup>, pro ecclesia B. Marie de Torseyo <sup>7</sup>, Cenomanensis diocesis, quam prius tenebat modernus Bituricensis archiepiscopus, extra Curiam consecratus.